
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 10 DATA: 23/05/2024 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI PER GLI ANNI 
2024/2025. 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventitré del mese di maggio alle ore 18:30, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela e Sig.ra 
Regazzoni Laura, così come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale 
approvato con deliberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023, e ciò rispettando il segreto d’ufficio 
che attiene alla carica rivestita. 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide           X  

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania         X 

6. BRUSA Gianluigi X  

7. BRIZIO Anna         X 

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo          X 

10. CALANDRIELLO Andrea         X 

11. REGAZZONI Laura X  

TOTALI          7       4 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 
e verbalizza il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 



 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI PER GLI ANNI 2024/2025. 

 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• il comma 654 dell’art. 1 della legge n. 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari 
deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 
servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a 
proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla 
normativa vigente; 

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti; 

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

• il comma 702 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 

 
CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 8 del citato DPR 158/1999, occorre 

approvare un Piano Finanziario e una relazione tecnica dove vengano individuati tutti i costi utili 

alla determinazione della tariffa e venga descritta la modalità di gestione del servizio di raccolta e 

smaltimento rifiuti del territorio comunale;  

 

RICHIAMATO poi l’art. 1, comma 527, della L. 205/2017 che ha attribuito ad ARERA, Agenzia di 

Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente, alcune funzioni di regolazione e controllo in materia del 

ciclo dei rifiuti; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 443/2019, 

recante “definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 

servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera di ARERA n. 444/2019, recante “disposizioni in materia di trasparenza nel 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; 

 

CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato un 

nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe 

TARI a livello nazionale; 

 

DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo 

metodo tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando 

modifiche nell’elaborazione del PEF; 

 



Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

· n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e 

di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

· n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

· n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti; 

· n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti; 

· n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche 

soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 

· n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 

differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

· n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la 

determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021. 

· n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo 

Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2). 

· n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il 

secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

· n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta 

tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti 

su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con 

deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

· n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della 

raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”. 

· n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario 

rifiuti (MTR-2); 

· n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 

l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per 

la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 

389/2023/R/RIF”; 

 

CONSIDERATO che le finalità fissate da ARERA tengono conto anche degli obiettivi di incremento 

di raccolta differenziata e riduzione del rifiuto, come indicati dalla Comunità europea, in aderenza 

ai principi comunitari ed ai criteri dell’economia circolare; 

 

Rilevato che il Piano Economico Finanziario 2022/2025 del Comune di Aurano come sopra 
validato ed approvato, redatto ai sensi del metodo MTR-2, espone le seguenti risultanze: 

 
 2024 2025 

 
MTR 
 

 
31.826,00 

 
31.159,00 

 
LIMITE DI CRESCITA 
 

 
31.138,00 

 
31.944,00 

 
TOTALE PEF (valore minimo tra 
MTR e limite di crescita) 

 
31.138,00 

 
31.159,00 



 
con una suddivisione in parte fissa e parte variabile come sotto riportato: 

 
 2024 2025 

 
Tariffa Variabile 
 

 
24.931,00 

 
25.724,00 

 
Tariffa Fissa 
 

 
6.207,00 

 
5.434,00 

 
TOTALE PEF  

31.138,00 31.159,00 

 
 

 

EVIDENZIATO che il MTR-2  per l’anno 2024 pari ad euro 31.138,00 è il risultato del 

riproporzionamento dei costi del gestore per i servizi di Igiene Ambientale al costo previsto in 

contratto, ai sensi dell’art. 4.6 della Deliberazione 363/2021/R/RIF; 

 

VISTO l’art. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale “a partire dal 

2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle 

risultanze dei fabbisogni standard”, pertanto i costi inseriti nel Piano Finanziario anno 2024 

tengono conto anche delle risultanze dei fabbisogni standard relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti; 

 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 

l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 

domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, con deliberazione da assumere entro il 

termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano 

Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con 

modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 

683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Aurano ha approvato il bilancio di previsione 2024- 2026 con 

atto n. 20 del 28/12/2023; 

 

DATO ATTO che il Comune di Aurano, ha ricevuto da parte del gestore (pec prot.n.623 del 24-04-

2024), i PEF “grezzi” ai sensi dell’art 7 della delibera ARERA 363/2021/R/RIF; 

 

RILEVATO CHE con i dati del PEF del gestore del servizio integrato a cui sono stati aggiunti i costi 

del servizio di gestione delle tariffe e rapporti con l’utenza, gestito direttamente dal Comune, è 

stato elaborato il PEF 2024-2025 dell’ambito Comune di Aurano; 

 

TUTTO CIÒ premesso, 

 

VISTO dunque il PEF 2024-2025 allegato (All.1) alla presente deliberazione di cui è parte 

integrante costituito da una tabella riepilogativa dei costi e dalla relativa relazione di 

accompagnamento (All.2), secondo il modello ARERA; 



 

DATO ATTO che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà inviato 

ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei dati ivi 

contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

- lo Statuto dell’Ente;  

 

DATO ATTO CHE in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 smi, qui allegati;  

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il risultato della votazione espressa in forma palese, 
 

Presenti e votanti n°:    7 

Astenuti ............. n°:    / 

Voti favorevoli ... n°: 7 

Voti contrari ....... n°: / 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il Piano Economico Finanziario TARI 2024-2025 del Comune di Aurano 

elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alle deliberazioni ARERA n.363/2021/R/RIF del 

03/08/2021 e n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 per un importo complessivo, per l’anno 2024, di 

€.31.138,00, di cui €.24.931,00 per Costi Variabili ed €. 6.207,00 per Costi Fissi ed un importo 

complessivo per l’anno 2025 di €.31.159,00 di cui €. 25.724,00 per Costi Variabili ed €. 5.434,00 

per Costi Fissi; 

2) DI DARE ATTO che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per entrambi gli anni, il limite di 

crescita annuale delle entrate tariffarie, calcolato ai sensi dell’art. 4 dell’allegato A alla 

deliberazione ARERA 363/2021; 

3) DI DARE ATTO che il PEF 2024-2025 è stato elaborato secondo il modello ARERA ed è 

costituito da una tabella riepilogativa dei costi (All.1) e dalla relativa relazione di 

accompagnamento (All.2); 

4) DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà 

trasmesso ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità 

dei dati ivi contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente; 

Successivamente  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere con 

la seguente votazione espressa in modo palese: 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Geom. Davide Molinari 

 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silia Morandi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 29/05/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, lì 23/05/2024 

 

  Il Segretario Comunale 

   F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


